
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N.36/2023, PER IL 
RINNOVO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL SOFTWARE DATA BREAST, ALLA 
DITTA EVENTI TELEMATICI SRL FINO AL 31.12.2026, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 22.200,00 IVA 
ESCLUSA - CIG B00249738A

Proposta di delibera: 170/24 del: 18/01/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/01/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 
del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. 
come prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele 
Rinonapoli, Dirigente Analista;

RICHIAMATA la deliberazione n. 462/DG del 22.05.2018, con la quale questa azienda ha 
affidato, alla ditta Eventi Telematici SRL, la fornitura del software Data Breast 
per la Senologia per l’importo di € 24.580,00 IVA esclusa;

PREMESSO che la Certificazione Europea EUSOMA attesta che la UOC di Senologia 
dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata è una Breast Unit o Centro 
di Senologia Multidisciplinare ovvero una struttura specializzata nella diagnosi, 
nella cura e nella riabilitazione psicofisica delle donne con la neoplasia 
mammaria al seno, la quale garantisce un approccio multidisciplinare che 
coinvolge specialisti di tutte le discipline previste;

che pertanto tale struttura, cosi come previsto dalla sopraindicata 
Certificazione Europea EUSOMA, è provvista di un Database, per la 
registrazione delle pazienti trattate per cancro alla mammella;

che sul Database vengono catalogati e memorizzati i dati riguardanti la fase 
diagnostica, l’intervento chirurgico, gli esami istologici ed immunoistochimici, 
nonché le terapie adiuvanti utilizzate per ciascuna paziente , la stadiazione ed 
il follow-up clinico;

che il software utilizzato nell’ambito della suddetta Certificazione Europea è 
DATABREAST, sviluppato dalla ditta Eventi Telematici S.r.l P.I. 12592970151;

CONSIDERATO che la licenza d’uso del software Data Breast sono state acquisite dall’Azienda 
con deliberazione n. 462/DG del 22.05.2018;

che tale licenza rimane valida nel tempo e che pertanto è necessario attivare il 
servizio di manutenzione e assistenza del software Data Breast, erogato su 
base triennale;

che l’attuale contratto di manutenzione e assistenza è scaduto in data 



3

31/12/2023;

PRESO ATTO della necessità di rinnovare il contratto di manutenzione con la ditta Eventi 
Telematici S.r.l P.I. 12592970151 e di garantire la continuità operativa del 
servizio reso;

della volontà espressa da parte della ditta Eventi Telematici S.r.l P.I. 
12592970151, di garantire, nelle more del perfezionamento delle fasi 
amministrative, la prosecuzione dei servizi offerti;

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione e assistenza sopra citato è acquistabile sul 
MEPA https://www.acquistinretepa.it con i segunti Codici articolo fornitore: 

 DTBOPAT_1AMP.10K Maintenance fino  a 10.000 pazienti:
- Aggiornamenti dell’applicazione;
- Servizio help desk;
- Assistenza tecnica e funzionalità di esportazione dei dati nei 

formati EUSOMA e Senonetwork;
 DTBOPDE_1AM Maintenance modulo di cifratura DEM conforme alla 

normativa europea sulla privacy GDPR n. 2016/679;

RITENUTO pertanto, opportuno per le ragioni sopra argomentate procedere all’acquisto, 
tramite Ordine Diretto dei segunti codici prodotti, proposti dalla ditta Eventi 
Telematici S.r.l P.I. 12592970151, sede legale in Viale Lazio n.7 20135 Milano 
(MI), per un importo totale pari ad € 22.200,00 IVA esclusa; 

Codice Descrizione Q.tà
Richiesta

Prezzo 
Unitario Prezzo Totale

DTBOPAT_1AMP.10K Maintenance dataBreast 
fino a 10.000 pazienti 3 5.600,00 € 16.800,00 €

DTBOPDE_1AM Maintenance modulo di 
cifratura DEM 3 1.800,00 € 5.400,00 €

TOTALE Iva esclusa 22.200,00 €

RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari complessivamente ad 
€ 27.084,00 IVA Inclusa ,gravano sul sottoconto 502020106 (Servizi di 
Assistenza Informatica) nella misura di:

 € 9.028,00 IVA Inclusa per l’anno 2024;
 € 9.028,00 IVA Inclusa per l’anno 2025;
 € 9.028,00 IVA Inclusa per l’anno 2026;

che l’importo di € 9.028,00 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno 
scostamento di budget rispetto a quanto indicato con deliberazione n.1220 del 
29/12/2023;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG B00249738A;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 

https://www.acquistinretepa.it/


4

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 
e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023, alla ditta 

Eventi Telematici S.r.l P.I. 12592970151, sede legale in Viale Lazio n.7 20135 Milano (MI), del rinnovo del 

servizio di manutenzione e assistenza del software Data Breast, alla ditta Eventi Telematici SRL fino al 

31.12.2026, per un importo complessivo di € 22.200,00 IVA esclusa- CIG B00249738A;

2. di procedere tramite Ordine Diretto all’acquisto dei seguenti codicI prodotto presenti su piattaforma 

MEPA. https://www.acquistinretepa.it.:

 

3. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

27.084,00 IVA Inclusa ,gravano sul sottoconto 502020106 (Servizi di assistenza informatica) nella misura 

di:

 € 9.028,00 IVA Inclusa per l’anno 2024;

 € 9.028,00 IVA Inclusa per l’anno 2025;

 € 9.028,00 IVA Inclusa per l’anno 2026;

4. di dare atto che l’importo di € 9.028,00 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno scostamento di 

budget rispetto a quanto indicato con deliberazione n.1220 del 29/12/2023;

5. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 

Rinonapoli, Dirigente ella UOSD ICT;

6. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, quale DEC il Dott. Michelangelo Baglioni, Collaboratore 

Tecnico presso la UOSD ICT;

7. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE GENERALE

Codice Descrizione Q.tà
Richiesta Prezzo Unitario Prezzo Totale 

DTBOPAT_1AMP.10K Maintenance dataBreast fino a 10.000 
pazienti 3 5.600,00 € 16.800,00 €

DTBOPDE_1AM Maintenance modulo di cifratura DEM 3 1.800,00 € 5.400,00 €
TOTALE 22.200,00 €

https://www.acquistinretepa.it/


5

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00025 del 25 febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 
della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio


		2024-01-18T12:08:53+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-01-18T15:43:10+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-01-19T12:31:10+0000
	Alberto Fiore


		2024-01-19T12:31:43+0000
	Firma applicativa


		2024-01-19T12:35:02+0000
	Paola Masala


		2024-01-19T12:35:27+0000
	Firma applicativa


		2024-01-19T13:34:34+0000
	Tiziana Frittelli


		2024-01-22T09:16:52+0000
	Firma applicativa




